
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Area:

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  1528  del  15/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LAI KATIUSCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LAI KATIUSCIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. URBANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Organismo Tecnicamente Accreditante approvazione dell'Elenco dei Valutatori per la Qualità in attuazione del DCA
U00242/2019. Integrazione Team di Verifica. Approvazione Elenco addetti alle verifiche.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G01139 30/01/2025



OGGETTO: Organismo Tecnicamente Accreditante approvazione dell’Elenco dei Valutatori per la 

Qualità in attuazione del DCA U00242/2019. Integrazione Team di Verifica. Approvazione Elenco 

addetti alle verifiche.   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 

SU PROPOSTA del Direttore Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n 6, e successive modifiche e integrazioni;

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n 1, e successive modifiche e integrazioni;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n 502, e successive modificazioni ed integrazioni;

 la Legge Regionale 3 marzo 2003, n 4, e successive modifiche e integrazioni;

 il Regolamento Regionale n 20 del 6 novembre 2019 concernente: "Regolamento in materia di

autorizzazione alla realizzazione, autorizzazione all'esercizio e accreditamento istituzionale di

strutture sanitarie e socio-sanitarie: in attuazione dell'articolo 13, comma 4, della legge regionale 3

marzo 2003, n 4 (Norme in materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di

attività sanitarie e socio-sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali) e

successive modifiche. Abrogazione del regolamento regionale 26 gennaio 2007, n 2 in materia di

autorizzazione all'esercizio e del regolamento regionale 13 novembre 2007, n 13 in materia di

accreditamento istituzionale.";

 la Deliberazione della Giunta Regionale n 234 del 25/05/2023 concernente: “Conferimento

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” ai sensi

del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n 1. Approvazione schema di contratto.”, con la

quale è stato nominato Direttore Regionale il Dott. Andrea Urbani;

 l’Atto di organizzazione n. G15849 del 27 novembre 2024 di riorganizzazione delle strutture della

Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria;

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento: 

 il DCA n U0008 del 3 febbraio 2011 e s.m.i.;

 il DCA n U00469 del 07/11/2017, recante “Modifica al DCA 410/2017 in materia di contrasto della

L.R. 7/2014 al D. Lgs. 502/1992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica ed integrazione

del DCA 8/2011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto per la salute 2010-

2012”;

 il DCA n U00242 del 25 giungo 2019 “"Disciplina dell'Organismo Tecnicamente Accreditante e del

sistema di gestione delle verifiche per l'accreditamento delle strutture sanitarie e socio sanitarie della

Regione Lazio, in attuazione dell'Intesa Stato Regioni e Provincie Autonome del 19.2.2015.". Revoca

del Decreto del Commissario ad Acta n U00252 del 4 luglio 2017”

VISTA l’Intesa sancita dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano (Rep. Atti n 32/CSR del 19 febbraio 2015), ai sensi dell’articolo 8, 

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome in materia 

di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie e, in particolare: 

- il documento recante “Cronoprogramma adeguamenti della normativa delle Regioni e Province

autonome di Trento e di Bolzano inerente i criteri ed i requisiti contenuti nel documento tecnico di

cui all’Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012 (Rep. Atti n 259/CSR)”, di cui all’allegato A alla

predetta Intesa;

- il documento recante “Criteri per il funzionamento degli Organismi tecnicamente accreditanti ai sensi

dell’Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012”, di cui all’allegato B alla predetta Intesa;

CONSIDERATO che: 

Pagina  2 / 9

Atto n. G01139 del 30/01/2025



- con DCA n U00490 del 21/10/2015 l’amministrazione regionale ha provveduto al recepimento

dell’Intesa del 19/2/2015, disponendo “di provvedere all’attuazione della predetta Intesa con

successivi provvedimenti”;

- con successivo DCA n U00252 del 4/7/2017, nelle more di una modifica organica della vigente

normativa regionale in tema di accreditamento, l’amministrazione regionale ha disciplinato

l’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) e il sistema di gestione delle verifiche per

l’accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie;

- con DCA U00469 del 7.11.2017 sono stati dettati i nuovi criteri uniformi ulteriori in materia di

accreditamento, che a questi si aggiungono quelli specificatamente dettati in materia trasfusionale e di

assistenza domiciliare, regolati rispettivamente dal DCA 282/2017 e 283/2017;

- con il DCA n U00242 del 25 giungo 2019 recante “"Disciplina dell'Organismo Tecnicamente

Accreditante e del sistema di gestione delle verifiche per l'accreditamento delle strutture sanitarie e

socio sanitarie della Regione Lazio, in attuazione dell'Intesa Stato Regioni e Provincie Autonome del

19.2.2015.". Revoca del Decreto del Commissario ad Acta n U00252 del 4 luglio 2017” con cui è stato

regolamentato l’OTA;

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, rubricato “Requisiti e procedure per il rilascio 

dell’accreditamento”, stabilisce che la Regione per il rilascio del provvedimento di accreditamento di cui 

al comma 1 e del regolamento di cui al comma 3, si avvale dell’Organismo tecnicamente accreditante 

(OTA);  

CONSIDERATO che l’O.T.A. rappresenta la struttura della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria, cui spetta il compito, nell’ambito del processo di accreditamento, di effettuare la 

valutazione tecnica necessaria ai fini dell’accreditamento, e si avvale, per l’espletamento dell’istruttoria 

tecnica relativa al parere di accreditabilità, dei Valutatori, che assumono la funzione di Auditor delle 

Commissioni di Verifica Regionale; 

VISTA la Determinazione n G07347 del 5 giugno 2018 con cui si è proceduto all’ “Istituzione dell'Elenco 

dei Valutatori per la Qualità" in attuazione del DCA 252/2017 relativo all'istituzione dell'Organismo 

Tecnicamente Accreditante e dell'art. 13 della L.R. 4/2003”, con cui si è stato disposto che: 

 il personale inserito di diritto nell’elenco valutatori è esclusivamente il personale di ruolo

delle Aziende ed Enti pubblici del SSR, in considerazione dell’esigenza di garantire il sistema

economico, la tenuta dei conti, rendere compatibile l’attuale manovra con le risorse disponibili

e soprattutto in ragione della necessità di garantire l’imparzialità e la terzietà dell’O.T.A.;

 la manifestazione di disponibilità resa dal personale incardinato presso strutture private sarà

presa in considerazione dell’amministrazione ai soli fini del coinvolgimento - con oneri a carico

della struttura e/o del professionista - nella formazione;

 l’effettivo inserimento nei Team di verifica regionali del personale pubblico ammesso sarà

comunque demandato ad apposito provvedimento regionale anche in ragione della necessità di

selezionare anzitutto il personale che abbia la possibilità di documentare l’attività di verifica

svolta e/o implementare, formare e attualizzare la professionalità conseguita dal personale oggi

non deputato allo svolgimento delle verifiche sul campo per conto delle ASL;

VISTO quanto disciplinato al paragrafo 13 (Gestione delle risorse dell’OTA) del citato  

DCAU00242/2019, l’OTA: 

 “a regime si avvale del personale inserito nell'apposito Elenco dei Valutatori per la Qualità

istituito a livello regionale con determinazione n G07347 del 5.6.2018 secondo le modalità

normativamente previste e previo percorso formativo/aggiornamento;

 durante il tempo occorrente alla strutturazione definitiva dell’Elenco, il personale utilizzato

dall’O.T.A. è quello degli Enti del SSR (Aziende, ASL, AO, AOU, IRCCS pubblici) mediante

un protocollo di collaborazione tra Regione ed enti del SSR”;

VISTA la necessità di procedere all’aggiornamento dell’Elenco dei Valutatori, l’amministrazione 

regionale ha chiesto ai Legali Rappresentanti delle Aziende Ospedaliere e delle Aziende Sanitarie Locali 

di comunicare/attualizzare la disponibilità dei Valutatori OTA iscritti nell’Elenco regionale nonché del 

personale addetto alle verifiche sul campo in materia di accreditamento a partecipare all’attività di 

aggiornamento formativo finalizzato all’attività dell’Organismo Tecnicamente Accreditante – O.T.A; 

Pagina  3 / 9

Atto n. G01139 del 30/01/2025



     PRESO ATTO delle note con cui sono state acquisite agli atti regionali le seguenti comunicazioni di 

disponibilità dei Valutatori OTA iscritti nell’Elenco regionale e del personale addetto alle verifiche sul 

campo in materia di accreditamento, come di seguito riportato: 

Struttura di Appartenenza Protocollo in entrata Regione Lazio 

Numero di personale 

(Valutatori OTA + 

Addetti alle verifiche) 

che ha manifestato 

disponibilità 

Asl Roma 1 n 1000828 del 06/08/2024 8 

Asl Roma 2 n 1024369 del 14/08/2024 5 

Asl Roma 3 n 1051328 del 28/08/2024 4 

Asl Roma 4 n 1047660 del 27/08/2024 17 

Asl Roma 5 n 1043164 del 26/08/2024 3 

Asl Roma 6 n 1087687 del 06/09/2024 6 

Asl Frosinone n 1058292 del 30/08/2024 2 

Asl Viterbo n 1060169 del 02/09/2024 rettificata con 

nota prot. 121697 del 4.10.2024 8 

Asl Rieti n 1057153 del 30/08/2024 10 

Asl Latina n 1130215 del 17/09/2024 rettificata con 

nota prot. 1196440 del 1.10.2024 5 

Azienda Ospedaliera 

S Camillo Forlanini 

n 1158456 del 23/09/2024 4 

Azienda Ospedaliera 

S. Giovanni -Addolorata

n 31681 del 1.10.2024 3 

Azienda Ospedaliera 

Sant’Andrea 

n.1119766 del 13/09/2024 2 

ARES 118 n 1132952 del 17/09/2024 1 

IRCCS IFO n.1144644 del 19/09/2024 2 

ASP Frosinone n 1467466 del 28/11/2024 1 

Regione Lazio n 1107510.del 11/09/2024 1 

PRESO ATTO delle unità di personale che ha partecipato alla I edizione del corso di aggiornamento 

organizzato dell’OTA regionale, svoltosi nei mesi di novembre e dicembre 2024, di seguito indicate: 

Struttura di Appartenenza Numero di addetti alle verifiche 

sul campo 

Numero di Valutatori 

Asl Roma 1 5 2 

Asl Roma 2 2 3 

Asl Roma 3 4 - 

Asl Roma 4 12 2 

Asl Roma 5 2 1 

Asl Roma 6 5 1 

Asl Frosinone 1 1 

Asl Viterbo 8 - 

Asl Rieti 4 1 

Asl Latina 3 2 

A.O S. Camillo -Forlanini - 1 

AO S. Giovanni Addolorata - 1 

AO Sant’Andrea - 2 

ARES 118 - 1 

IRCCS IFO - 2 

ASP Frosinone - 1 

Regione Lazio - 1 

TOTALE 46 22 

Pagina  4 / 9

Atto n. G01139 del 30/01/2025



ATTESO che la collaborazione tra Enti ed Aziende del SSR si prefigura come necessaria, da un lato, 

per garantire la continuità nelle attività di accreditamento istituzionale, dall’altro per supportare 

un’attività di tipo trasversale e a valenza regionale, funzionale a garantire che il Valutatore sia estraneo, 

diverso ed imparziale rispetto alle strutture sanitarie verificate e rispetto al soggetto deputato alla 

conclusione del procedimento; 

TENUTO CONTO che nell’ottica di miglioramento dell’OTA tale modello prevede il coinvolgimento 

delle figure professionali che hanno manifestato la disponibilità alle attività di 

formazione/aggiornamento nonché alla partecipazione in qualità di auditor nelle commissioni di verifica 

dell’OTA; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di avvalersi delle competenze specifiche dei professionisti 

incardinati nei ruoli delle Aziende ed Enti pubblici del SSR, in primis dei Valutatori per la qualità iscritti 

nell’elenco dei Valutatori poi degli addetti alle verifiche sul campo, individuati dalla Aziende Sanitarie 

Locali in considerazione dell’esigenza di garantire il sistema economico, la tenuta dei conti, rendere 

compatibile l’attuale manovra con le risorse disponibili e soprattutto in ragione della necessità di 

garantire l’imparzialità e la terzietà dell’Organismo Tecnicamente Accreditante; 

TENUTO CONTO, inoltre, che la composizione dei Team di verifica può essere integrato da valutatori 

in formazione od osservatori o da figure esperte che consentano la valutazione di requisiti specifici; 

RITENUTO necessario garantire l’effettiva operatività dell’Organismo tecnicamente accreditante-

OTA, nelle more dell’avvio di un nuovo percorso di formazione dei Valutatori per la Qualità, utilizzare 

in affiancamento ai Valutatori iscritti in Elenco, anche il personale delle Aziende sanitarie Locali 

individuati quali addetti alle verifiche sul campo in materia di accreditamento;   

RITENUTO, pertanto: 

 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 4/03 e s.m.i.:

1. di procedere all’approvazione dell’Elenco dei Valutatori per la Qualità, Allegato A, che

costituisce parte integrante del presente provvedimento, del quale fanno parte tutti i professionisti

dipendenti degli Enti del SSR (Aziende, ASL, AO, AOU, IRCCS pubblici) che hanno partecipato

alle attività di aggiornamento OTA e che hanno manifestato la propria disponibilità alle attività di

Auditor delle Commissioni di Verifica Regionale, anche ai sensi di quanto previsto dal DCA n.

U00469/2017;

2. di prevedere che l’OTA, nelle more della strutturazione definitiva dell’Elenco dei Valutatori,

possa integrare la composizione dei Team di verifica avvalendosi del personale appartenete alle

Aziende Sanitarie Locali, addetto alle verifiche sul campo in materia di accreditamento, che ha

partecipato alle attività di aggiornamento OTA e che ha manifestato la propria disponibilità alle

attività di Auditor delle Commissioni di Verifica Regionale, ai sensi di quanto previsto dal DCA n.

U00242/2019;

3. di procedere, per l’effetto, all’approvazione dell’Elenco degli Addetti alle verifiche sul campo

in materia di accreditamento delle Aziende sanitarie Locali, Allegato B, che costituisce parte

integrante del presente provvedimento;

 di stabilire che, con successivo provvedimento, verranno rese note le modalità operative per

l’effettivo utilizzo dei predetti professionisti nelle attività delle Commissioni per la verifica dei

requisiti ulteriori per l’accreditamento e per l’implementazione dell’Elenco dei Valutatori per la

Qualità

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono integralmente riportate, 

 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 4/03 e s.m.i.:

1. di procedere all’approvazione dell’Elenco dei Valutatori per la Qualità, Allegato A, che

costituisce parte integrante del presente provvedimento, del quale fanno parte tutti i professionisti

Pagina  5 / 9

Atto n. G01139 del 30/01/2025



dipendenti degli Enti del SSR (Aziende, ASL, AO, AOU, IRCCS pubblici) che hanno partecipato 

alle attività di aggiornamento OTA e che hanno manifestato la propria disponibilità alle attività di 

Auditor delle Commissioni di Verifica Regionale, anche ai sensi di quanto previsto dal DCA n. 

U00469/2017; 

2. di prevedere che l’OTA, nelle more della strutturazione definitiva dell’Elenco dei Valutatori,

possa integrare la composizione dei Team di verifica avvalendosi anche del personale appartenente

alle Aziende Sanitarie Locali, addetto alle verifiche sul campo in materia di accreditamento, che ha

partecipato alle attività di aggiornamento OTA e che ha manifestato la propria disponibilità alle

attività di Auditor delle Commissioni di Verifica Regionale, ai sensi di quanto previsto dal DCA n.

U00242/2019;

3. di procedere, per l’effetto, all’approvazione dell’Elenco degli Addetti alle verifiche sul campo

in materia di accreditamento delle Aziende sanitarie Locali, Allegato B, che costituisce parte

integrante del presente provvedimento;

 di stabilire che, con successivo provvedimento, verranno rese note le modalità operative per

l’effettivo utilizzo dei predetti professionisti nelle attività delle Commissioni per la verifica dei

requisiti ulteriori per l’accreditamento e per l’implementazione dell’Elenco dei Valutatori per la

Qualità.

Il presente provvedimento verrà notificato ai Legali rappresentanti delle Aziende del SSR 

interessate e pubblicato sul sito della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica. 

   Il Direttore Regionale 

    Andrea Urbani 

Pagina  6 / 9

Atto n. G01139 del 30/01/2025




